Câmara Municipal de Varginha

Indicação Nº 175/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha

❑ Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando que seja instalada uma faixa elevada de

pedestres na Avenida Miguel Alves próximo ao n° 487 (na lateral de urna loja de materiais

de construção), no bairro Vila Ipiranga.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo garantir maior segurança viária para

pedestres e motoristas na Avenida Miguel Alves próximo ao nº 487 (lateral de uma loja de

materiais de construção), localizada no bairro Vila Ipiranga por meio da instalação de uma

faixa elevada de pedestres.

A região em questão possui intenso fluxo de pedestres, incluindo crianças,

idosos, pessoas com deficiência, estudantes e moradores em geral, que transitam diariamente

pela via, seja para acessar escolas, comércios locais, igrejas, pontos de ônibus ou outros

serviços públicos. Contudo, a falta de urna travessia segura expõe a população a altos riscos

de acidentes, especialmente em horários de pico.

A implantação de urna faixa elevada proporcionará: redução da velocidade dos

veículos; maior visibilidade para os pedestres; organização do fluxo de veículos e pedestres,

contribuindo para um trânsito mais seguro e eficiente.

Recentemente a via, Rua Dr. José Biscaro com o início da ❑rminda Vasconcelos

deixou de ter sinalização vertical de trânsito (semáforo), o que tornou o trânsito no local ainda

mais intenso. Sugere-se que a faixa elevada seja instalada na Avenida Miguel Alves, próximo

a porta lateral de entrada do estabelecimento comercial citado, no trecho que antecede o

cruzamento.

Diante do exposto, conta com a atenção do Executivo Municipal para a

viabilidade de realização da medida solicitada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de abril de 2025.

Bruno Leandro d 	za - Bruno Leandro Coletar

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br